Conjuganur actiones] altera ex concessione populi, altera ex ipso rum occupazione.

Brevi manu] Ulpianus I. 43. s. 1.

de jure dot. 1. per compendium, sine ambagiis, quotiescilibet celeritate conjungendarum actionum inter se una actio occultatur, ut loquitur idem I. 3. s. 12. de donat. int. vir. & ux.

Misifitum] quæ spargebantur rapienda vulgo diebus solennibus, siue in corpore suo sive per sortes, Sueton. Ner. 11. Statius Cal. Satur. Dives sparsio quos agit tumultus.

§. 45. Inst. de R. D. Noster 2, 8, 25.

2. *Faru translatio*] à populo in privatios.

Contractus] quo pacti sunt privati cum republica vel principe, ut quod damni dare possint hosti, lucro ipsis cedat.

Qua quis patius est] Immo fecit dicendum.

§. XXIII. *In Oratoribus*] causarum parvioris.

§. XXIV. 1. *Hi operam civitati*] sic in bello civium corpus additum atque operatum esse reipublicæ dicit Livi 4, 60.

2. *Adjutoribus Romanis*] adversus Philippum.

4. *Ad Pyramum*] ad Isson in faucibus Ciliciae, Curt. 3, 11.

Durante certamine] in ipso servore prelii.

5. *Æquularum*] Hirpinorum oppidū.

Civili alio] inter Vitellium & Vespasianum.

Sine prefectorum] à quibus illi magna pecunia redempturi erant, ne diriperentur.

6. *Manente periculo*] nondum omni periculo confecto.

7. *Ut publicari digna*] non sit opera pretium æxario aut populo ea vindicare.

M m m 3 Utter

Uter] aquæ aut potionis causa.
Facula] tum ad alios usus tum
nocturni itineris ergo. Sueton.
Jul. 31.

8. *Suo periculo*] quales qui olim
è nostris auctoritate publica privati
privatorum pecunia navibus armatis
maritima hostium commercia
corrumpebant & impediabant.

Ex publico] præfecto classis,
Principi.

A republica deducitur] vindica-
tar arario. de reliquo decima.

§. XXV. *Bello non permixtum*]
neutrarum partium.

Populi à cuius partibus] non ejus,
ubi lis orta est, sed cui militantes
rem ceperunt.

Quod in iudicium deduci] de quo
actionem recipit Prætor vel Judex.
Quo significatur titulum acquisitionis
per arma valere apud tribunal
bellantis aut victoris: ibi enim
libellum querentis à milite in per-
missa præda occupatione sibi ali-
quid erupturn nemo recipit. At si
quis prædarem possit apud alium
iudicium convenire, eum posse re-
cipere suum, nec prodeße præda-
tori, quod jus præmiandi à suo im-
peratore habuerit. Nam jus illud
pro jure non habetur apud eos, qui
non fovent eandem causam.

§. XXVI. 1. *Jus habuit hostis*]
si res aliena pignoris vel hypothecæ
loco apud hostem fuit pro debito,
si manus ei injecta, vel, ut
loquuntur, arrestata est ob justam
causam, si servitutem debuit, id
jus est etiam victoris.

2. *In agro alieno*] §. 12. Inst.
de R. D.

§. XXVII. *In bellis aliis in-
ter exteriores*] obtinet jus naturale,
de quo dictum hujus cap. num. 1.

Inter cives] Hinc Vespasianus
victor civili bello, forte legit recu-
peratores, per quos rapta bello
restituuerunt, Sueton. c. 10.

AD CAPUT VII.

§. I. 1. *C*ontra naturam servit.
tem esse contrariam illi
bono, quod contigit homini bene-
ficio nature & per naturam, id est,
libertati: quamvis id ita ei natura
dederit, ut ob justas causas quibus-
dam eripi non veter. ut sit bonum
separabile, quod peccato aut for-
tuna possit amitti.

2. *Nequae delictum*] ut quis im-
probo facinor reddiderit se di-
gnum, qui libertate priveret.

§. II. 1. *Germani ducis uxore*] Ar-
minii, Segestis filia, quæ gravida in
potestatem Romanorum venerat.

§. III. 1. *Impune illis imponatur*]
Hinc servos in omnia obnoxios di-
cit Florus 3, 20.

Fines hinc potestari] hoc jus tem-
peratum esse, certumque modum
aceperisse, ne infinitum foret.

§. IV. *In corporalia*] Res incor-
porales, quæ manu tangi nequeant,
sed in jure consistunt, Inst. de reb.
corp.

Jus patrium] patria potestatis.
nec enim qui patrem cepit, jus ac-
quirit in liberos non simul captos.

§. V. 1. *Ut libenter abstinerent*]
ut facilis sibi temperarent, seque
continerent ab interficio.

Utilius] Nam proœficio utilius
vivum hominem servari ad opus,
quem tamen, ubi velis, occidere
possis, quam statim priusquam ejus
experiuntiam cuperis, occidi.

2. *In alios transributur*] ut licet
hominem sic servatum vendere vel
donare vel relinquere testamento
vel alio modo alienare cum eodem
iure vel utendi vel abutendi.

Ante calamitatem] captivitatem
parentum.

3. *Redi non*] saltem more Ro-
mano & Hebreo 2. Paralij. 28.
nam de aliis dubium facit Justin.

4. 3. sive victoribus captivitatis
iure servissent.

§. VI. i. *Fas non esse fugere*] quasi alibi nec libertatem conferuntur & conscientiam levant, tanquam furtum sui domino facientes.

Vindicanti domino] ex eo, quod cap. præc. nu. 25. traditur de captiis apud populum bello non per mixtum jus reddi ex iesibus au- moribus gentis, à cuius partibus res vel persona capita est.

Injici religionis] sine peccato fu- gere talen' er' uin non posse.

Quæ tantum exterus] ad quæ obligamus tantum meu politici judicii, non etiam metu Dei.

Tantum in iudicio humano] cui quis adstrictus sit tantummodo le- gibus civilibus, non etiam lege conscientia.

2. *Testamenta nulla*] pro non factis habenda.

Mala fide prescripsit] qui tan- quam usu captam possedit, quam scivit alienam esse, eis icisse illum non possit probari.

Idem jus & non jus] est enim jus in iudicio humano & externo, non in foro conscientia, aut ut illi loquerentur, jus politicum, non ethicum.

3. *Nec moturum*] non est credi- bili faciliore fore ad misericordiam, si persuasum habeant sine gravi peccato in Deum fugere ab hac servitute, nisi ad suos, nemini- nem posse.

4. *Ex equitate naturali*] qualis est lex servitutis ei, qui per hanc evadit mortem.

Plerunque & injuria sit] quippe quo libertas auferitur nullum ob de- dictum, sed quod arma gesceris pro eo, cui fidem debebas.

Et hec & alia] ut supra de per- cussore hostis & exploratore sine perfidia dictum est, 3, 4, 18.

5. *Alimenta & opera*] ut quem- admodum dominus tenetur ad ali- menta servo danda, ita servus ad operas reddendas;

6. *VII. Ius illud externum ex-*

sequenti] grave opus injungenti, verbis aut verberibus aut vinculis castigandi.

Judiciorum tutela] ut non tan- tum possit omne jus domini ul- tare in servum ex captivo, sed id jus etiam possit judicis defendere & per judicem in eo juveris.

§. VIII. *Ius gentium de capi- vis*] Apud Indos ieritutem nul- lam esse scribit Strabo, lib. 15. p. 710. Nisi accipendum est de eo, quod dixit n. 6. ut si ad alios quam ad suos aut pace facta ad suos refuge- rent, vindicanti domino reddendi sint.

Per fugium erat servis] Videtur accipendum de transfugis.

Servis datur proclamandi] ut ser- vus peregrinus, simulatque ter- ram Francorum tetigerit, eodem momento liber fiat.

§. IX. i. *Ab omni caritatis*] Christo. in illis cessabat ratio, que prima hoc jus gentium introduxit, nempe ut quos poterant occidere, illis mallement parcere sive utilitatis causa.

Gregoras] circa an. Ch. 1260. Michael Palæologo Imper. Con- stantinopolitano.

Theffalis, Ilyris, Triballis] qui tum temporis ab imperio Ro. de- fecerant & suo jure utebantur. Inter quos Bulgari erant novi popu- li, Seytharum coloni, qui expulsi Romanorum subjectis in Mæcia in- feriore sedes collocaverant.

Gracis inter se] ne qui Græcorum à Gracis in bellis ipsorum inter se caperentur, vincentium servi fie- rent, non erat auditus.

A D CAPUT VIII.

§. I. i. *U*niuersos] magnum nu- merum hominum, sive illi absolvant corpus civitatis, sive membrum faciant illius corporis, veluti reipublicæ regnive urbs una vel plures.

Mores civili] ut eos adjungat ad M m m 4 part

participandos civiles honores, ut reges & primi consules Romani, qui hoc maxime auxerunt urbem, quod viatos populos migrare Romanam coegerunt, & eis jus civitatis dederunt.

Mere herili] ut omni erupta libertate tantum pro subjectis aut tributariis habeat.

Mixta] ut parte vel specie libertatis relicta aliam conditionem sacerdiorum vel provinciarum eis imponat.

3. *Vt eſt in rege*] ut commissum & creditum, ut acquirat non sibi, sed populo vel regno cui praef.

Ut in populo eſt] ut proprium, sive ipse jus omne in priorem quoque populum suum habeat, sive quocumque in priori jus habeat, omne confequatur in viro, & caput sit diuorum separatorum ciuitatum corporum.

§. II. 1. *Quo ciuitas*] res publica sui juris.

Non ad populi] cuius ipse rex est, & à qua velut fiduciarium regnum habet.

Magna familia] numerus ingens servientium.

§. III. *Personalis libertate*] in quo corpora relinquuntur libera, quamvis opera serviles & tributa presententur.

Via genus] ut Lydi, Justin. 1. 7.

§. IV. 3. *Quem velit eſſe*] quoque que velit indulgentiam suam patere.

Non ex eo] non iustum sive solenne, quia civile fuerat.

A D

CAPUT IX.

§. I. 2. *Limen & limes*] reicit Salmasius Observ. ad jus Att. & Ro. cap. 26. p. 568.

Alio] Terentius Eunuch. 3. 8. ego limis aspectu si per flabellum elongulum.

§. II. 1. *In limen, id est in fines publicos*] domum. Domus autem

non modo dicitur de lare familiari, sed etiam de patria vel civitate. Sic rediit in limen seu domum, qui est intra patrios fines.

In quo postliminium] ut simulatus rediisset infra fines, rufus inciperet esse veteris juris, quasi statum aut dominum non mutasset, & siue homo liber erat, siue siue juris, siue servus aut res animalia prioris domini foret.

Quibuscum pax eſt] nam inter hos valet jus eorum, quibus militans quis rem cepit, 3, 6, 25.

Qui partes in bello] qui eandem causam fovent, adversa adversantes.

Homo aut res, ad hos aut] voluit homo an res, ad hos an ad suos.

2. *Statum non mutant*] manent in jure possessoris, neque redeant ad priorem dominum, aut in libertatem ciuitatem.

§. III. *Homines liberos*] si quis ex ciuitate Romana in aliam abiisset, ut in hac ciuis esset, postea eodem animo Romam redisset.

Significationum] verborum, quantum in iure aliiquid significant.

Jacobus Cujacius] Fulvij Ursinum, non Cujacium, id censuisse ait Salmasius, p. 580.

§. IV. 1. *In bello*] durante adhuc bello.

In pace] quandocumque post bellum finxit.

Fato suo deprehensi] forte fortuna in hostico fuerunt, cum bellum oreretur & odio sue gentis corripi & in servitutem redacti sunt.

Alio capitivus] qui armis inferiores in potestatem venerunt, postquam bellum cessavit, nisi pacis in conditionibus placuit, ut qui capti essent, liberi dimitterentur.

Pace demum facta refugit] deinde renovato bello capitur. Quod omnitudinem est, ut intelligatur non esse tum capientis, sed ejus qui prius cepit. Casus enim belli cum eodem populo iterum contracti fingitur.

Min.

2. *Mimine indulgens in captivos*] pro homine ac rebus juris alieni.
ideo duriorum conditionem fecerunt in armis captorum quam deprehensorum, ut his semper postliminium pateret, illis non nisi flante bello.

Atque captos] Atqui hoc repugnat omni iuri postliminii. Juxta enim jure captos justoque titulo acquisitos credi voluerunt, quos captos intra praesidia sua habuerunt, eti brevi post auffugerint, durante bello, quam quos diutius tenerunt usque ad tempus aliquod post exitum belli. Potius habendi sunt pro desertis & abjectis à republica, raaquam ignavis, & quos pro derelictis habuerit patria, nisi enim hoc esset, in pace facienda ratio illorum habita & mentio facta fuisset.

3. *In pace*] si quo modo effugient.

Ut confessione] Immo quia nihil fecerunt adversus rem publicam, nec male pugnaverunt, nec consenserunt in servitutem suam, ut tacite faciunt, qui capi se patiuntur.

Quatenus pacta] quæ sanciuntur redeunte pace.

Eadem ob causam] Immo quia & hæc pro derelictis habentur.

§. V. *Hoc animo*] Ideo M. Atilius Regulus bello Pun. primo non reddit postliminio, quia missus erat cum legatis Pœnorum pacis suadenda causa. Sil. 6. Pun. 452. l. 5.

§. 3. D. de Capt. & post.

Se acquirere] sui juris ipse quodammodo auctor esse.

Volentis] i. 2, 3, 6, 2, 6, 2.

An vi] utrum vi.

Liberi ut fierent] manumitterentur, an haberentur tanquam qui non serviissent.

§. V.I. 1. *Se sibi acquiriri*] sit ipse sua opera sui juris.

Factum pro jure] quod factum erat, pro juste facto habuerunt, atque adeo & ipsum & res ejus

titulum.

Tunc erit gentium jure] res retinebunt.

Cum sua causa] sic alienata ut alienari poterant per naturam suam cum suis commodis & incommodeis, & sub conditione, nisi postliminio rediissent.

Acceptilata] relicta tenenti data apocha vel acceptilatione, quæ quis fatur se accepisse, quod non accepit.

§. VII. *Jura in ipsum*] quæ alii adversus eum habuerunt.

Hosium positus] Sic & Papinius, l. 11. de Capt. & post. Plaut. Captiv. l. 1. 24.

§. IX. 1. *Non ergo Sagunti civitas*] Probare non possum. Immo, quia veteribus cultoribus superstitibus post breve tempus (Saguntus octavo, Thebae xx anno, salva lingua, legibus, moribus, institutis, religionibus & sacris, ordinibus & corporibus civitatis) restituti sunt, fuerunt eadem. Et ita judicant ipsi Saguntini apud Liv. 28, 39. Si verum noster de Sagunto & Thebis tradit, nec quæ ex captivitate Babylonica post 70 annos in Judæam sunt reverbi, populus fuerunt Hebraës vel Israëlitarum. Atqui Scriptura sacra omnis pro eodem populo eos agnoscit. Aptius Capuæ & Carthaginis fuisset usus exemplis, quarum illa cum 150, hæc 100 annos in ruderibus jacuissest, à Julio Cælare jura urbium, Romanis colonis attributis, recuperarunt.

Creditum non est] si quis captus fuisset debitores habens, à quibus qui creditorem in potestate haberet, & illud exigere, aut quibus remittere possit (puta, in civitate media & neutras partes fovente domicilium habentes) isque id exegerit vel remiserit, jus debiti exigendi non recipit captus.

si postliminio redierit, inter cetera jura, quæ recuperat, atque adeo id rursus exigere non potest. Ratio est, quod supra docuit, partim, una cum capto, jure belli, etiam jura ejus incorporalia acquiri, 3, 7, 4. partim in controversiis de re capta apud populum bello non permixtum respicendum jus ejus populi, à cuius partibus res capta est, 3, 6, 2.

2. *Postliminio restini*] Dispars est exemplum, quia in divortio iusto consensu discedentium intercedit. At Sagunti & Thebarum dissipatio similis est dissidii fortuito vel frigesculo, non divortio, l. 32. §. 12. de donat. inter vir. & ux. per calorem misso repudio, si brevi reversa uxor est, non divortile videtur l. 2. de divort. & repud. Sic illis quasi frigescuum fortuna venit.

3. *X. 1. Intra civitatem*] populum singularem.

Jure civili Romano] Quasi apud alias gentes impune transfugient & redeuent in civitatem pristinam jure receperint. At Indibilis apud Liv. 27, 17. ex gentium jure: scire se transfugæ nomen execrabilis veteribus fociis, novis suspectum esse.

Etiam filii familias] Transfugæ sine dubio, five patres five filii familias postliminii jure, id est, reditu in patriam securo & recipere ratione status ac rerum suarum, omnium gentium legibus aut moribus carent. Quod autem filii quoque familias Romæ non recidebat in potestatem patrum, non est magis singulare quam quod nec filius familias latro aut desertor aut qui quodcumque capital admitterat, specie ac prætextu potestatis patriæ judici poterat eripi. Erant enim servi poenæ, in quibus maxima capitum deminutio locum habebat, §. 1. Infr. de cap. dim.

Qua intelligebat] sine qua nec se saluum putabat fore.

2. *Ipsa servitus*] quæ præstatur redemptori.

Contrario inter] si mulier, quem sua pecunia redemit ab hostibus captiuo & pro servo ad tempus habuit, ei nupferit.

Prostitutione] si cujusquam aut plurium permitta est libidini, quam quis redemit.

3. *Messeniros cum longo*] 3, 9, 10. Messeniros postliminio vult patriam & libertatem recepisse. Hi post primum cum Spartaniis bellum Ithome destruxerunt Olymp. 14. Canaudæ apud Lydos, Salmanasare in Chaldaea regnante dissipati per Arcadiam, Argos, Sicyona, Eleusina, quum capti & remanentes omnia servitutis mala ut Justimus, annos 80, ut Pausanias 29. perpepsi essent, ductore Aristomenè se liberarunt: Secundo bello expugnata Ira Olymp. 29. Ardye Gygis F. in Lydis, Tullio Host. Roma regnante, rursus qui effugere nequierant, in Ilotas redacti: qui evaserunt, Zaacien in Sicilia occupaverunt & Messenan appellavérunt: uttorumque posteri post 200 annos Olymp. 77. paullo post expeditionem Xerxis in Græciam, cum terra motus omnem fere Spartam evertisset ac 20000 hominum exanimasset, tertium bellum excitaverunt, quo post decennium inferiores in Siciliam, Africam, Naupactum Acarnania aliaque regiones sparsi vacuam & vastam Messenan reliquerunt, donec post annos fere 100. Olymp. 103. proximo post Leucstricam cladem anno Epaminondas urbem instauravit convocationis undique veterum cultorum posteris. Paus. 4, 24, 1. & 268. Liv. 32, 22. Quod si postliminium his concedit, quanto minus, id Saguntinis & Thebanis negari debet?

Ter usucaptionem] si absens eius, bonorum aliiquid possessor bonæ fidei tempore longo acquisivit.

Liberationem] si quod ei obligan-

tum erat, quocumque modo tol-
lenda obligationis, dum captivus
detinetur, liberatum est.

Non utendo] ut ususfructus non
utendo intra tempus X aut XX an-
norum amittitur, §. 3. Inst.

Actione rescissoria] qua usua-
picio aut quid aliud factum in pra-
judicium velut absentis reipublice
causa rescinditur, §. 5. Inst. de act.
1. 35. pr. de Oblig. & Act.

4. *Lex Cornelii*] 1. 22. pr. &
§. 1. ac 3. de capt. & post. 1. 1.
§. 2. Act. 1. Falcid. 1. 12. Qui te-
stam. fac. pos. 1. 15. D. de injuncto
rapto, 1. 9. Cod. de postl. ret. Uli-
pian. Instit. 23. §. 4. 1. 8. C. Qui-
bus ex cau. maj. §. ult. Instit. Qui-
bus non est, perm. f. t.

Decessifet] ut medio tempore
minuti nequeant.

Pro nullo habetur] Immo suis est
pro peregrinante, & qui exspecte-
tur post tempus redditurus.

§. XI. 1. *Sape alienati*] ab eo
qui cepit, alii domino, & ab hoc
rursus alii, & deinceps traditi.

Revera habeatur] jam sit in ejus
potestate aut in causa venturus sit,
ubi dominio libuerit.

Nisi & cognoscatur] gnaro & con-
scio domino intra fines verterit.

Nondum receptus] postliminio re-
diisse cenfet Paulus.

Vi animo] quia servus consilium
non habere videtur, sed omne con-
silium de eo esse domini.

2. *Contrarium ius*] quod trans-
fugam punit.

Receptos eos] tamquam qui iam
dominium habeant & ad eum re-
deant; non tamquam qui nunc de-
rium dominum nanciscaneur eum
qui hosti eripuit.

Defensorem] nimurum ut rei
alienæ: sic in D. conjunguntur
Procuratores & Defensores.

3. *A Rufe collectis*] Libellus
infricribitur: leges Navales Rhod-
iorum, Militares, Ruffice Justiniani
Gr. & Lat. opera Sim. Schardii
Basil. 1561.

§. XII. *In veterem causam*] re-
deant sub prioris principis impe-
riam.

§. XIII. 1. *Præscriptionibus*] privi-
legiis longinquæ possessionis.

2. *Litori reddatur*] ex privato fit
nullius.

§. XIV. 1. *Commercio parata*] .
empta & permutata.

Recuperandi spes] ut animosius
emerent, in quibus scirent valere
jus postliminii.

Longa & oneraria naves] quia il-
lis milites, his belli apparatus ve-
hebatur. Luforia & actuaria duorum
erant generum. Aliae enim luforia
in ripis omnium terminantium
imperium (ut erant Danubius,
Renus, Euphrates) excubabant, 1. 4.
Cod. de Offic. judic. milit. 1. 4. C.
de Offic. mag. Offic. in his utope
bellicis erat sine dubio jus postli-
minii. At vocabantur & luforia
privatorum, quibus illi voluntatis
causa hue illuc vestabantur, ut lo-
quitur Petronius cap. 61. de quibus
Seneca 7 de benef. 20. & meminuit
auctor 3. 1. 5. Actuaria, omnes quæ
remis agebantur; quarum etiam
quædam belli exhibita; Liv. 30. 43.
Caesar 5. de Gall. 1. & in his post-
liminum. non in eis, quæ volun-
tatis ergo aut alios ad usus erant
parata, Salmat. ad ius Att. & Ro.
c. 26. p. 740.

Clitellarii] qui clitellis onera
portant, non qui carpento jungun-
tur. Sunt autem clitellæ, stratum,
quod imponitur asinis & mulis ad
onera commodius portanda. Eundem
usum habent equi sagittarii.

*Quas & legari jetiam si quo tem-
pore testamentum scribatur, a-
pud hostes essent.*

In præstationem familiae] attribui
& imputari pro parte sortis suæ
alicui heredum, sed cum cautione,
si recipienti.

§. XV. *Periti morum*] juris per
consuetudinem introducti.

§. XVI. *Intra præsidia*] 3, 6, 3.
Ut ius dominii mutare] ut corrum,
qua

quaꝝ rapuissent, ius acquirerent
& prior dominus jure suo ca-
debet.

Alibi censuimus] 2, 10, 9.

§. XVII. *Non obſabit exterris*
Sel tantum Hispanis aut qui sub
regis Hispanias vivunt imperio.

§. XVIII. 1. *Nomadum*] po-
pulorum vigorum adhuc & incer-
ta sedis atque inconditorum, quin
in omnes peregrinos aliquid lie-
bat, quod nunc intelligent homi-
nes meliora docti non licere nisi
in hostes.

Belli inter privatos] Puta nau-
fragio ejectum aliquem aut quo-
cumque casu in terris peregrinis
oberantem, ubi sine notore ac de-
fensore esset arreptum a privato &
in ergastulum fuisse conjectum:
quod frequenter olim contigisse
ostendit Sueton. Aug. 32. T. 8.
Cic. pro Cœlent. 7. Et hodie nihil
frequentius accidit Christianis in-
ter Turcas.

Captivitatis iura] ut liceret com-
prehensionis peregrinos pro servis
habere quasi capros ex hostibus.

Ad aquas pactiones] ut utriusque
aliiquid remitterent de fa-
vis moribus & paullatim jus dis-
current.

2. *Cicerone primo de Oratore*] cap.
40. sed de libertis, non de servis
agere Ciceronem monet Salmatius
p. 596.

Non dubit quin] Lege, quum
foederati & liberi nobis externi
int, inter nos. Ita consentiunt
Gallus & Proculus, Salmasius,
pag. 606.

3. *Ut si qua effent*] qualia qua
hodie Turcis sunt cum Christianis,
quibus privati Mahometarum non
impediuntur, quominus in captivi-
tatem redigant, quoſcumque pol-
ſunt de Christianis,

Ita fines regit] distinguit.
3. *Ad legem bonum esse*] Haste-
nus foliūmodo recte facere ac ju-
stitiam colere, ut præfes, quod
leges imperant, quod a judice potes
cogi.

Extra publicas tabulas sunt] qua
negligere possis sine metu tribuna-
lis & prætoris, quaque actionem ex
legum tabulis non habent.

Quod in judiciis externis] de qua
Prætor vel Jūdex & consilium di-
ceptant, quod actione petitur.

A D

CAPUT X.

§. I. 1. *Pæne omnia*] & ostenden-
dum, quamquam hæc
jure gentium concessa in bello &
impunita sint, perpaucā tamen co-
rum virum bonum & Christianum
licere sibi putare debere.

Judicia coactiva] magistratus pro
potestate facta tueantur.

Illa in iure frido] qua nihil vi-
geri patitur nisi ad sui tutelam in-
culpatam.

2. *Pudor*] Pudor ille potissimum
est pudor sui, quum quis nichil magis
veretur quam suam conscientiam,
& antiquissimum habet *Nil con-
scire fibi, nulla pallere cœre culpa*.

Nullo vinculo] olim ad ea pra-
stanta nemo per judicem adiegebatur,
sed prout inciderant in pro-
bum & prudentem aut in impro-
bum & impudentem hominem ra-
ta aut irrita erant.

Salvo pudore] Siquidem vult
retinere verecundiam & exiftima-
tionem, nisi vult decoquere pu-
dorem.

Pudor ipse] reverentia sola recti.
Pudor ex Afranio apud
Novium licet reddere *Adfētrix*.
Verba Poëtæ: *Remittit adfētrīcē*,
me ad se vocat.

Deus metuens] providens.
E'nos domesticam, contuber-
nalem.

Ita fines regit] distinguit.
3. *Ad legem bonum esse*] Haste-
nus foliūmodo recte facere ac ju-
stitiam colere, ut præfes, quod
leges imperant, quod a judice potes
cogi.

Extra publicas tabulas sunt] qua
negligere possis sine metu tribuna-
lis & prætoris, quaque actionem ex
legum tabulis non habent.

Quod in judiciis externis] de qua
Prætor vel Jūdex & consilium di-
ceptant, quod actione petitur.

In servum omnia liceant] quicquid statuas, forum & fasces non metuas.

In hominem licere] si facias in homine utcumque vili & humili, ferum, immanc, inhumanum habebatur.

§. II. I. Quid isti pati] annon debuerit ab illis jus belli abstineri.

Omnino iustam] semper & in universum.

2. Id quod saxe accidit] ut serviant, qui fieri non meruerunt.

Ad obtinendam injuriam] ad retinenda & non reddenda, qua per vim parum probatam quefivissent.

§. III. Interna iustitia] qua apud Deum reos faciat, et si humano foro excusat.

Ad eos cooperantur] aut eis adiutorium faciunt.

Iustitium praecipit] ferias & vacationem ab omni opere ac negotio obsecrationis causa.

Natura dulciu] quippe vera religionis ignatus.

§. IV. Sive potestatis iure, sive consilio] vel jubendo vel suadendo.

Atilibus dividuis] quos non faciunt, agminatim, centuriatim, manipularum, sed singularium.

§. V. I. Ad restituitionem] Ad restituendum quisque obligatur ipsa postfessione alieni, aut causa danni dati, etiamsi dolus ejus & prava voluntas non iuvenaverit.

Capientibus donasse] res suas misse in aleam & tacito pacto constituisse, ut id haberent pars utraque, quod huic aut illi assignaret, mars communis & fortuna.

Suum jactare] pro derelicto habere.

Externi dominii] ut cum patenteret esse iure publico dominum, qui res cepit: quod potuerunt pati, et si non solverent conscientiam vinculo quarundam restituendarum.

2. Cui inequitas inqualitas] ubi non redditur par pro pari, quod fieri debet in legitimo contractu.

Qui contraxit] qui plus debet quam accepit.

§. VI. I. Parum liquidar] dubitatur an vere hostes fuissent.

Etiā illa publica] non tantum, ut privati liberarentur servitute apud privatos, sed etiam ut reipublica iux leges redderentur.

Liv. lib. XXVIII Immo XXXVIII.

32. 2. Quantum domino] eam summam pecuniae, quam dominus impendere non dubitas, ut recipere, 2, 10, 9.

A D

C A P U T XI.

§. I. I. Omnia dat] Efficit, ut nihil non liceat in invitum, qui, quod in volentem licere debet, reculat.

Quod adam officiu] sunt quedam humaniter & benigne agenda.

Aut mitis aut necessariu] Aut parcebarur victis, aut non occidebantur duriterve tractabantur, nisi quibus ob graves causas pareti nequibat.

2. Qui sint, de quibus] Possunt enim aut alius rebus laudari aut bene olim de nobis meriti esse. Florus de Atolis 2, 9. Memineramus auxiliu, sic placuit ignoscere.

Qui nos ipsi] Cæsar apud Sallust. Catil. 51. magis quid se dignum fore, quam quid in illos fieri iure posset. quarebant: Item, Sententia ejus non crudelis (quid enim in tales homines crudeliter fieri potest) sed aliena à republica nostra videatur.

§. II. Atque eo] nisi ille de medio tollatur aut interficiatur.

§. III. Supra cum] 2, 21, 5. Ut in clausa ponu] utro numero vel loco haberi.

Non hostili animo] inter hostes morantur non infesti nobis neque sponte nocituri.

Ab inimicu] Ariftione tyranno & praeficio, quod ei dederat Mithridates.

Amici,] L. Cornelio Sulla & Romanis.

Qui

2. *Quid debat facere*] coque magis illum metuant, quam ei fidunt.
Si est criminofsum] si potest accusari, tanquam in eo culpam admisit Ligarius.

Abierunt innoxii] illæsi, poenæ immunes.

§. V. 1. *Plenam injuriam*] cui dolus & culpa omnis ineft.

Merum infoturium] cui nec dolor nec ulla culpa subest.

2. *Culpam aliquam*] Erratum.

Qui in se habeat] quem suum ipsius consilium & voluntas malefica intentavit ad nocendum alteri.

Qui vero extra] qui sive consilio & voluntate laedendi, aliud agens inique aliud intentus laedit tamē.

Sciens facit, non tamen] qui alium subito impellitur, priuquam providere possit & prospicere, quale sit, quod agit, et si volens id agat.

Injusfi, aut improbi] Tacitus de Germanis 25. Verberare servum a vinculis & opere coercere rurum, occidere solent, non disciplina & severitate, sed impetu & ira, ut inimicum.

Consulfo] non subito animi motu impulsus.

3. *Non facti*] disputetur, non utrum factum sit, nec ne, sed utrum per leges licuerit nec ne.

Quod quis injuriose] atque eo jus sibi datum contra offendendi.

Qua intercesserit] nisi cui excidet in memoria, quid facere debeat.

Si alter sibi] ille cui struxa sunt insidia.

Alter non] ille cui non implementum est promissum, quia id qui facere debuit, oblitus est.

4. *Ob ignorantiam*] quæ scire aut cogitare quis non potuit.

Nec tamen per ignorantiam] & tamen hujusmodi, ut sensus communis ea evenire posse cuicunque dicet.

5. *Quod expectari*] quod factum est non modo ab ignorantie, sed etiam ob ignorantiam.

In via publica] nam quia in ea ut plurimum obverlantur homines,

facile unicuique succurrat, et si nunc nemo appareat, repente intervenire posse qui ladatur.

Si quis maliterem] quam sollicitat aut cuius tentat pudicitiam.

Non per ignoraniam] qui sciens facit, quod neficit jus esse non facere.

6. *Qui factum habent*] manipulum furum, ut loquitur Terentius: qui coierunt coniunctione facta.

Dimidiatum esse] dimidia parte defecut.

7. *Appellarent consilium*] quod ab se minus recte administratum videretur, ne dicentur consilio aut de industria factum.

Salinis causa predatur] quia receptum alibi non habet, ut majores nostri qui Brilam ceperunt.

Dificilia tempora] periculum praesens ab hoste & desperatio auxilii a sociis aut suo principe.

152] Verbum hoc respicit, quos rhetores vocant in genere causarum iureciali Status: Est autem status, quaesitio, quæ ex prima intentione actoris & depulsorum nascitur. Inter illos est Status Qualitatis, sub quo Ratioalis Assumptivus dividitur in Comparisonem, Relationem, Remotionem, Concessionem; concessio sub se habet Purgationem & Deprecationem.

8. *Quibus invito*] qui occiderunt imprudentes. Forte, invita.

Fors sava] Leg. fors si per infotum patratur, quod parum distat a scelere.

Hos mens ipsa] hi conscientia tormenta patiuntur.

9. V. *Qui capita*] qui rempublicam in manu habuerunt, vi et rebus.

Pessim mali] vulgi judicio, & perperam infamari solet ob improbum principem.

§. VI. 1. *Pessint imponere*] pro justis agnoscit & eos fallere.

Ajud Livium, lib. vii.] 19. & 20.

Phocensibus] Immo Tarquinienibus in Etruria unde namque Phocenses Cæritibus cognati.

Chalcidensibus] Haud scio, unde habeat: nō enim in fœdere Chalcis Eubœa urbs cum Antiochus fuit, sed vi & metu cam Antiochus occupavit, Liv. lib. 35, 51. Puto hic dicere voluisse, Phocænibus, qui in Asia minore, & eandem esse historiam, cuius meminit num. ult. cap. præced.

2. *Minus acerbe*] non saviendo in victos.

De imperio & gloria] Id ipsum quod Justinus lib. 15, 1. non propter pragam, sed propter dignitatem iniisse bellum.